droits de justice entre la commune et l'évêque de Beauvais ; ainsi un acte de Philippe le Hardi en 1276⁵⁷ interdit à la commune de faire procéder à l'exécution ou à la mutilation d'un malfaiteur qui aurait frappé le maire ou l'un des « pairs », mais ils auront le droit de le punir *gravius in denariis vel in hachiis tanquam si simplicem iuratum percussisset* ; toutefois plusieurs actes ultérieurs montrent l'évêque et les chanoines indignés que la commune de Beauvais ait prétendu infliger des hachées (*hacheras*)⁵⁸. Un acte du Parlement de 1324 condamne même le maire et les jurés de Vetheuil dans le bailliage de Senlis (et le diocèse de Beauvais) pour avoir ordonné à un certain Jean Morillon, qui n'était pas justiciable d'eux mais d'un chevalier, de porter une hachée (*acheyam*) dans la ville, et il leur interdit d'infliger à l'avenir ce genre de punitions⁵⁹. Au XV^e siècle,

57. Cf. ANTOINE LOISEL, *Mémoires des pays, villes, comté et comtes, évesché et évesquesde Beauvais et Beauvaisis*, Paris 1617, p. 291 : « ... nec de aliquo maleficio, propter quod malefactor amittere debeat vitam vel membrum, licet prius ad ipsos quam ad Episcopum, vel iustitiam suam, ipsius maleficii querimonia deferatur, etiam si contingeret Maiorem vel aliquem de Paribus ab aliquo de Communia percussit. Nec amodo potestatem vel auctoritatem habebunt dicti Maior et Pares faciendi afferri dolabrum et maleum ad scindendum pugnum illius qui maiorem percusserit, vel unum de Paribus. Nec eidem poterunt auferre membrum : sed poterunt dictum malefactorem punire gravius in denariis vel in hachiis tanquam si simplicem iuratum percussisset... »

58. LOISEL, *Mémoires* (n. 57), p. 311 : « quibus ipsi iuxta morem consuetum hacheras imposuerunt pro delictis in praemissis factis... (1309) » ; Ibid., p. 312-313 « ...ut pro eo quod quemdam hominem dictae communiae belvacensis, ipsi compulerant ad hacheram faciendam, licet ad ipsum episcopum, ut ipse dicebat, et non ad ipsos maiorem et pares compulsio huiusmodi pertineret (1313) » ; L. H. LABANDE, *Histoire de Beauvais et de ses institutions communales jusqu'au commencement du XV^e siècle*, Paris 1892, n° XXIX, p. 314-315 : « ... nichilominus dicti Maior et pares, contra puncta dicte carte veniendo, ac dictis privilegiis sive carta abutendo, pro quadam modica injuria commissa a quibusdam non suis subditis seu justicialibus, sed decani et capituli ecclesie Belvacensis, et in quibus dicti decanus et capitulum omnimodam habent justiciam, quamdam penam imposuerunt corporalem, que vulgariter hachie nuncupatur, penas pecuniarias etiam ab eisdem exigendo ...privilegiis suis certas poenas vulgariter nominatas hachies imposuerunt... (1333, la requête du Chapitre est dependant rejetée). »